
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 649

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Sâmbătă, 31 august 2002

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

66. — Ordonanță pentru modificarea și completarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 119/2001 
privind unele măsuri pentru privatizarea Societății 
Comerciale Combinatul Siderurgic „Sidex“ — S.A.
Galați ....................................................................... 2

67. — Ordonanță pentru modificarea și completarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/1999 
privind activitatea de audit financiar ..................... 3—5

68. — Ordonanță pentru modificarea Ordonanței
Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor nor­
mative de cheltuieli pentru autoritățile administrației 
publice și instituțiile publice ................................... 5-6

69. — Ordonanță privind regimul juridic al cărții elec­
tronice de identitate ..................................... 6-7



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/31.VIII.2002

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea si completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 119/2001 

privind unele măsuri pentru privatizarea Societății Comerciale Combinatul Siderurgic 
„Sidex“ - S.A. Galați

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. II.8 din Legea nr. 411/2002 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 119/2001 privind unele măsuri pentru privatizarea 
Societății Comerciale Combinatul Siderurgic „Sidex“ — S.A. 
Galați, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 627 din 5 octombrie 2001, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 10 se introduce articolul 101 cu 
următorul cuprins:

„Art. 101. — Prevederile art. 7—10 se aplică și pentru 
debitele societății exigibile la data finalizării către Societatea 
Națională Căile Ferate Române, Societatea de Servicii și 
Management Feroviar — S.A., precum și către Societatea 
de Administrare Active Feroviare — S.A.“

2. Alineatul (2) al articolului 19 va avea următorul 
cuprins:

„( 2) Salariații al căror contract individual de muncă va 
înceta, inclusiv pe baza acordului încheiat între societate și 
salariat, de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

până la data de 31 decembrie 2002 beneficiază de ajutor 
de șomaj, stabilit în baza prevederilor legale în vigoare, și 
au dreptul la un venit de completare egal cu:

a) diferența dintre nivelul ajutorului de șomaj și salariul 
individual mediu net din ultimele 12 luni de activitate, pe 
perioada în care beneficiază de ajutor de șomaj;

b) salariul individual mediu net din ultimele 12 luni de 
activitate, până la împlinirea unei perioade de 36 de luni 
de la data finalizării.“

3. După alineatul (5) al articolului 19 se introduce ali­
neatul (6) cu următorul cuprins:

„(6) în situația în care societatea plătește compensații 
suplimentare salariaților care părăsesc societatea, potrivit 
alin. (1) și (2), acestea au același regim fiscal cu al sume­
lor plătite de societate cu titlu de ajutoare sociale în baza 
contractului colectiv de muncă.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Președintele Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului, 

Ovidiu Tiberiu Musetescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu

București, 29 august 2002.
Nr. 66.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/31.VIII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea si completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/1999 

privind activitatea de audit financiar

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. II.5 din Legea nr. 411/2002 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 
privind activitatea de audit financiar, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 256 din 4 iunie 1999, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 133/2002, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Auditorul financiar este persoana fizică 

sau persoana juridică ce dobândește această calitate în 
condițiile prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Auditorii financiari persoane fizice sau persoane juri­
dice, care au dobândit această calitate și sunt membri ai 
Camerei Auditorilor Financiari din România, în exercitarea 
independentă a profesiei pot desfășura:

a) activitatea de audit financiar;
b) activitatea de audit intern;
c) activități de consultanță financiar-contabilă și fiscală;
d) activități de asigurare a managementului financiar- 

contabil;
e) activități de pregătire profesională de specialitate în 

domeniu;
f) activități de expertiză contabilă;
g) activități de evaluare;
h) activități de reorganizare judiciară și lichidare.
(3) Persoanele fizice și juridice care au calitatea de auditor 

financiar pot practica activitățile economico-financiare prevăzute 
la alin. (2), cu respectarea reglementărilor specifice 
fiecăreia dintre activitățile respective, după caz, și a princi­
piului independenței.“

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Auditorii financiari, în exercitarea indepen­

dentă a profesiei, trebuie să fie liberi și percepuți a fi liberi 
de orice constrângere care ar putea aduce atingere princi­
piilor de independență, obiectivitate și integritate profesio- 
nală.“

3. La articolul 5 alineatul (3), litera a4) va avea următorul 
cuprins:

„a4) programa analitică pentru examenul de aptitudini 
profesionale;“

4. După alineatul (4) al articolului 6 se introduce alinea­
tul (5) cu următorul cuprins:

„(5) Hotărârile Conferinței și ale Consiliului Camerei pot 
fi publicate, conform hotărârii Consiliului, în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.“

5. După articolul 6 se introduce articolul 61 cu 
următorul cuprins:

„Art. 61. — Membrii Consiliului Camerei, care în peri­
oada mandatului devin, potrivit legii, incompatibili cu 
această calitate, sunt obligați să solicite suspendarea lor 
din funcția pe care o dețin în Consiliu, pe durata incompa- 
tibilității.“

6. Articolul 7 si va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — (1) Camera are ca membri auditori financiari 

persoane fizice și juridice care, din punct de vedere al 
dreptului de exercitare a profesiei, pot fi activi sau nonactivi.

(2) Sunt auditori financiari nonactivi membrii care sunt 
incompatibili pentru exercitarea activității de audit financiar. 
Situațiile de incompatibilitate se stabilesc prin Regulamentul 
de organizare și funcționare a Camerei.

(3) Auditorii financiari, membri ai Camerei, se înscriu în 
Registrul auditorilor financiari pe cele două categorii, activi 
sau nonactivi, în baza declarației date pe propria răspun­
dere.

(4) Refuzul Camerei de a înscrie ca membri persoane 
care consideră că întrunesc cerințele prezentei ordonanțe 
de urgență poate fi atacat pe calea contenciosului adminis- 
trativ.“

7. După articolul 7 se introduce articolul 71 cu 
următorul cuprins:

„Art. 71. — Nu pot fi auditori financiari activi într-o enti­
tate economică sau, dacă au fost desemnați de adunarea 
generală a entității economice respective, decad din 
această calitate:

a) rudele sau afinii până la gradul al patrulea inclusiv 
ori soții administratorilor;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/31.VIII.2002

b) persoanele care primesc, sub orice formă, pentru alte 
funcții decât aceea de auditor financiar activ un salariu 
sau o remunerație de la administratori ori de la entitatea 
economică auditată;

c) persoanele cărora le este interzisă funcția de 
administrator, potrivit legii;

d) persoanele care pe durata exercitării profesiei de 
auditor financiar activ au atribuții de control financiar în 
cadrul Ministerului Finanțelor Publice sau al altor instituții 
publice, cu excepția situațiilor prevăzute expres de lege.“

8. Articolul 8 și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Sunt stagiari în activitatea de audit finan­
ciar persoanele fizice care îndeplinesc cumulativ următoa­
rele condiții:

a) sunt licențiate ale unei facultăți cu profil economic și 
au o vechime în activitatea financiar-contabilă de minimum 
4 ani sau au calitatea de expert contabil, respectiv de con­
tabil autorizat cu studii superioare economice;

b) au promovat testul de verificare a cunoștințelor în 
domeniul financiar-contabil, pentru accesul la stagiu;

c) au satisfăcut pe parcursul stagiului cerințele Codului 
privind conduita etică și profesională în domeniul auditului 
financiar.

(2 ) Camera desemnează anual auditorii financiari care 
vor îndruma desfășurarea programului de pregătire practică 
a stagiarilor în activitatea de audit financiar, în vederea 
dobândirii de către aceștia a calității de auditor financiar.“

9. La articolul 9, literele a), b) și c) ale punctului A vor 
avea următorul cuprins:

„a) să îndeplinească cumulativ condițiile prevăzute la 
art. 8 alin. (1);

b) să fi efectuat un stagiu practic de 3 ani în activitatea 
de audit financiar, din care cel puțin 2 ani sub îndrumarea 
unui auditor financiar, stagiul putând începe numai după 
îndeplinirea cumulativă a condițiilor prevăzute la art. 8 
alin. (1) lit. a) și b);

c) să promoveze examenul de aptitudini profesionale 
prevăzut la art. 11.“

10. La articolul 10, partea introductivă și litera d) ale 
punctului A vor avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Camera, la cerere, poate să atribuie calita­
tea și să acorde dreptul de exercitare a profesiei de audi­
tor financiar activ, prin derogare de la prevederile art. 9, 
persoanelor care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

d) să facă dovada că posedă cunoștințele necesare 
pentru desfășurarea activității de audit financiar în 
România.“

11. După articolul 26 se introduc articolele 261 și 262 cu 
următorul cuprins:

„Art. 261. — (1) Categoriile de entități ale căror situații 
financiare vor fi auditate potrivit prevederilor prezentei ordo­
nanțe de urgență se stabilesc de către Ministerul Finanțelor 
Publice în acord cu Programul de implementare a 
Reglementărilor contabile armonizate cu Directiva a IV-a 
78/660 CEE și cu Standardele Internaționale de Contabilitate.

(2) La entitățile care aplică reglementările contabile 
armonizate cu Directiva a IV-a 78/660 CEE și cu 
Standardele Internaționale de Contabilitate auditul financiar 
se efectuează potrivit prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Entitățile care nu au obligația, potrivit legii, să aplice 
Reglementările contabile armonizate cu Directiva a IV-a 
78/660 CEE și cu Standardele Internaționale de Contabilitate 
pot opta pentru auditarea situațiilor financiare în condițiile 
prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 262. — Ministerul Finanțelor Publice va elabora, cu 
consultarea prealabilă a Camerei, și va promova spre 
adoptare proiecte de acte normative pentru completarea 
și/sau modificarea prezentei ordonanțe de urgență, în 
funcție de modificarea și/sau de completarea Directivei 
a VIII-a 84/653 CEE.“

12. Articolele 34 și 35 se abrogă.
13. La articolul 37 se introduce alineatul (2) cu 

următorul cuprins:
„(2) Prevederile art. 154—161 din Legea nr. 31/1990 

privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, referitoare la cenzori, nu sunt apli­
cabile societăților comerciale care aplică Reglementările 
contabile armonizate cu Directiva a IV-a a CEE și cu 
Standardele Internaționale de Contabilitate.“

14. în tot cuprinsul ordonanței de urgență expresia 
exercitarea mandatului de auditor financiar se înlocuiește 
cu expresia exercitarea independentă a profesiei de audi­
tor financiar, iar expresia entitate se înlocuiește cu expre­
sia entitate economică.

Art. II. — Responsabilii pentru organizarea activității de 
audit intern, care la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe nu au calitatea de auditor financiar, pot îndeplini 
în continuare aceste atribuții, timp de cel mult 3 ani, peri­
oadă în care pot obține calitatea de auditor financiar potri­
vit prevederilor art. 21 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 75/1999, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 133/2002.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 256 din 4 iunie 
1999, aprobată cu modificări și completări prin Legea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/31.VIII.2002 5

nr. 133/2002, cu modificările și completările aduse prin pre­
zenta ordonanță, se va republica în Monitorul Oficial al

României, Partea I, după aprobarea de către Parlament a 
prezentei ordonanțe, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat 

p. Ministrul integrării europene, 
Ludovic Orban, 
secretar de stat

București, 29 august 2002.
Nr. 67.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autoritățile administrației publice 

si instituțiile publice

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 
pct. IV.9 din Legea nr. 411/2002 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea 
unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și 
instituțiile publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 542 
din 1 septembrie 2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (2) al articolului 1 va avea următorul cuprins:
„(2) Normativele de cheltuieli privesc: aparatul propriu al consiliilor 

locale și județene; acțiunile de protocol; dotarea cu autoturisme și consumul 
de carburanți, precum și costurile pentru convorbiri telefonice.“

2. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — (1) Cheltuielile anuale pentru convorbiri telefonice se 

reduc cu 10% pentru toate autoritățile administrației publice și instituțiile 
publice, comparativ cu media anuală a acestor cheltuieli efectiv reali­
zate în anul 2001. Cheltuielile privind convorbirile telefonice vor putea fi 
majorate în raport cu evoluția indicelui inflației.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/31.VIII.2002

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică autorităților și instituțiilor publice 
prevăzute la art. 1 alin. (3), Ministerului Afacerilor Externe și misiunilor diplo­
matice ale României, Ministerului Administrației Publice și Agenției Naționale 
de Presă «ROMPRES».“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul de interne, 

Pavel Abraham, 
secretar de stat

p. Ministrul administrației publice, 
Ionel Fleșariu, 

secretar de stat
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 29 august 2002.
Nr. 68.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind regimul juridic al cărții electronice de identitate

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 
pct. IV.1 din Legea nr. 411/2002 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — (1) începând cu data de 1 ianuarie 2003, în România, în 
paralel cu actualele documente de identitate ale persoanei, se eliberează de 
către consiliile locale, prin primării, cărți electronice de identitate.

(2) Actualele documente de identitate vor continua să fie folosite pentru 
identificare și pentru dovedirea cetățeniei române, până la data înlocuirii lor 
cu noul tip de carte electronică de identitate, dar nu mai târziu de data de 
31 decembrie 2006.

Art. 2. — (1) Cartea electronică de identitate conține în mod obligato­
riu datele aflate în prezent pe cartea de identitate sau pe buletinul de iden­
titate, pe permisul de conducere și pe cartea de alegător.

(2) Cartea electronică de identitate conține, după caz, și date referi­
toare la asigurarea medicală, asigurarea socială și semnătura digitală.

Art. 3. — Cărțile electronice de identitate vor fi eliberate de către con­
siliile locale, prin serviciile publice comunitare de evidența persoanelor din 
cadrul primăriilor, sub coordonarea metodologică a Inspectoratului Național 
pentru Evidența Persoanelor.

Art. 4. — Autoritățile centrale și locale și serviciile descentralizate 
județene au obligația de a se dota cu echipamentele și programele informa­
tice necesare pentru ca cetățenii să poată folosi fără restricții cartea electro­
nică de identitate, după cum urmează:

a) în municipiile reședință de județ, până la data de 31 iulie 2004;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/31.VIII.2002 7

b) în celelalte municipii și orașe, până la data de 31 decembrie 2005; 
c) în comune, până la data de 31 decembrie 2006.
Art. 5. — Normele metodologice privind aplicarea prevederilor prezentei 

ordonanțe, precum și forma și conținutul cărții electronice de identitate se 
stabilesc prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Administrației 
Publice și cu avizul tehnic al Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației, în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul administrației publice,

Ionel Fleșariu, 
secretar de stat

Ministrul comunicațiilor 
și tehnologiei informației,

Dan Nica
p. Ministrul de interne, 

Pavel Abraham, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 29 august 2002.
Nr. 69.



Regia Autonomă 
IV^Eonitoml Oficial

în pas cu timpii l
Centrul pentru relații CU publicul Tel.: 411.58.33 E-mail: multimed@bx.logicnet.ro
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN 
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modem - prin procurarea electronică a 
Monitorului Oficial al României atât în sistem abonament, cât și 
selectiv, a anumitor numere ale Monitorului Oficial al României 
sau acte normative.
Cu ajutorul unui „motor de căutare” se poate regăsi cu ușurință 
un act normativ din perioada 22 decembrie 1989 până la zi, după 
orice criteriu sau orice combinație de criterii de căutare, răspunsul 
foarte rapid constând în prezentarea actelor găsite - funcție de 
criteriile de căutare selectate — cu menționarea titlului actului și a 
numărului monitorului în care a fost publicat.

ACCESIBILITATE
Prețul unui abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al 
României, Partea I și Partea I numere bis - Legi, decrete, 
hotărâri și alte acte - este de 192 USD pentru un echipament de tip 
server sau monopost. în condițiile în care dispuneți de rețea, 
pentru fiecare utilizator final contravaloarea prestației este de 
8 USD/lună, acordându-se o reducere de 20% pentru o rețea cu 
mai mult de cinci stații de lucru.

OPERATIVITATE —
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în 
ziua tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier de 
tip PDF și se citește cu Acrobat Reader, ceea ce înseamnă că 
pentru a recepționa și a utiliza informația legislativă vă este 
suficient contul de e-mail și Acrobat Reader, aplicație ce se poate 
lua gratuit de pe Internet (www.adobe.com).

DIVERSITATE
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea I, în limba maghiară -120 USD
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare -190 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IlI-a - Publicații și anunțuri - 60 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 180 USD.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial din perioada 

1989-2001 (312 USD)
• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a IlI-a, 

Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 USD/pag.)
• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1-22 decembrie 
1989 - 31 ianuarie 2001" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor 
normative publicate în perioada menționată cu indicarea actelor 
normative ce au adus modificări și/sau completări (15 USD)

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privind jocurile de noroc.......................................................................................... 2,3 USD
Legislație în domeniul asistenței medicale.............................................................................. 7,8 USD
Legislație privind nomele de medicina muncii......................................................................3,5 USD
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* ..3,7 USD
Legislația viei și vinului*............................................................................................................4,3 USD
Reglementări privind circulația pe drumurile publice............................................................2,3 USD
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*..................................................9,1 USD
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice*..................... 0,7 USD
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar.................................. 1,4 USD
Impozitul pe venit......................................................................................................................... 6,1 USD
Reglementări privind locuința - ediția a Il-a........................................................................... 7,8 USD
Sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale.........................................3 USD
Circulația rutieră........................................................................................................................20 USD

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic
Preț în USD/versiune

română franceză tnjltzâ germnă rusă

1,7 3,8 3,6
3,1 6,4 6,6
1,8 3,8 3,8
2,1 4,4 4.2
1.4 3 3
1.1 2,5 2.4
2,4 5,4 5,1

0,3 0.6
1.1 2,5 2,5
0,5 1 1
3,6 7,8 7,7
2,9 6,2 6,2
1,4 2,8 2,9
0,3 0,8 0.7
..1 2,1 2.1
0,4 0,8 0.8
..4 8,4 8,3
0,8 
..2

1,6 1,5
4,4 4,3

3,2 6,9 6.9
0,6 1,3 1.2
3,2 7,1 7.8
0,6 1,2 1,1
7,2 15,3 14,8
3,3 7,1 6,8
3,8 8,2 8.2

..1 2,2 2,2
0,5 1 1
1,3 2,8 2,8
0,7 1,4 1,4 1,4
2.1 4,4 4.2
4.1 8,5 8.5
5,6 11,8 11,6
1,4 2,8 2,7

Voi. 19 - Legea protecției mediului.....................................................................
Vol.20 - Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului.... 1
Vol.22 - Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ..........................
Vol.25 - Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe...........................1
Vol.26 - Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*..........1
Vol.27 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare.......
Vol.28 -Legeaapelor...........................................................................................
Vol.29 - Lege privind organizarea și funcționarea 

Consiliului Economic și Social.............................................. (
Vol.30 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare.......
Vol.31 - Amenajarea teritoriului național*......................................................... (
Vol.32 - Societăți comerciale. Registrul comerțului*........................................ 1
Vol.33 - Legislație bancară..................................................................................
Vol.34 - Avocatul Poporului................................................................................
Vol.35 - Dezvoltarea regională în România....................................................... (
Vol.37 - Proprietatea publică și concesiunile.....................................................
Vol.38 - Prevenirea și sancționarea spălării banilor.......................................... (
Vol.40 - Dezvoltarea regională în România și regimul zonelor defavorizate*....
Vol.41 - Investiții directe și dezvoltarea activității economice*..................... I
Vol.42 - Ordinea publică, apărarea și siguranța națională.................................
Vol.43 - Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de lustiție............................... 1
Vol.44 - Accesul la propriul dosar și deconspirarea securității ca poliție politică.... (
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale... 1
Vol.47 - Asigurări și reasigurări în România...................................................... I
Vol.48 - Fondul funciar......................................................................................... '
Vol.49 - Reglementări privind locuința............................................................... 1
Vol.50 - Alegeri parlamentare și prezidențiale................................................... 1
Vol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune.........................................................................
Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție.........I
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată..........................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism.. (
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici...............................................................
Vol.56—Administrația publică locală................................................................. <
Vol.57 - Protecția copilului................................................................................... 1
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv.................

* întrucât modificările intervenite în cuprinsul actelor normative au avut loc după data 
prelucrării informației, actualizarea acestora se va face într-o ediție viitoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649/31.VIII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimed@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
http://www.adobe.com
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

